1

MUNICÍPIO DE CAMPO BOM
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - BRASIL

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
RETIFICAÇÃO

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 150/2023

OBJETO: Registro de preços para a prestação de serviços de manutenção e limpeza de
condicionadores de ar.

 A Prefeitura Municipal de Campo Bom/RS torna público aos interessados que fica

retificado o presente Edital, nos termos que seguem:

1) Inclui-se quantitativos nos subitens 1.1 e 1.3 do Lote 1 (único lote) do Edital, ficando o total

final conforme segue (total final considerando os aparelhos que já estavam e os aparelhos

inclusos):

Lote Subitem Descritivo Un Qtd

1 1.1

Prestação de serviço de HIGIENIZAÇÃO GERAL EVAPORADOR MODELO HI

WALL 9.000 BTUS A 18.000 BTUS

Inclui Manutenção preventiva e limpeza da evaporadora e condensadora

de ar condicionado Split com aplicação de bactericida, limpeza e revisão

do sistema de linha frigorígena, Operação das bandejas de drenagem e

filtros com remoção de biofilme, Limpeza do gabinete do ar condicionado

e serpentinas internas, Limpeza dos elementos filtrantes dos seguintes

itens:

AR COND. TIPO SPLIT - SAMSUNG C/CR 9.000 BTU'S

AR COND. TIPO SPLIT - SAMSUNG C/CR 9.000 BTU'S

AR COND. TIPO SPLIT - SAMSUNG C/CR 9.000 BTU'S

AR COND. TIPO SPLIT - SAMSUNG C/CR 9.000 BTU'S

AR COND. TIPO SPLIT - SAMSUNG C/CR 9.000 BTU'S

AR COND. TIPO SPLIT - SAMSUNG C/CR 18.000 BTU'S

AR COND. TIPO SPLIT - SAMSUNG C/CR 9.000 BTU'S

AR COND. TIPO SPLIT - SAMSUNG C/CR 9.000 BTU´S

AR COND. TIPO SPLIT - SAMSUNG C/CR 9.000 BTU'S

AR COND. TIPO SPLIT - SAMSUNG C/CR 9.000 BTU´S

AR COND. TIPO SPLIT - SAMSUNG C/CR 9.000 BTU'S

AR COND. TIPO SPLIT - SAMSUNG C/CR 18.000 BTU'S

AR COND. TIPO SPLIT - SAMSUNG C/CR 9.000 BTU'S

AR COND. TIPO SPLIT - SAMSUNG C/CR 18.000 BTU'S

AR COND. TIPO SPLIT - SAMSUNG C/CR 18.000 BTU'S

AR COND. TIPO SPLIT - SAMSUNG C/CR 9.000 BTU'S

AR COND. TIPO SPLIT - SAMSUNG C/CR 18.000 BTU'S

AR COND. TIPO SPLIT - SAMSUNG C/CR 9.000 BTU'S

AR. COND. TIPO SPLIT - SAMSUNG C/CR 9.000 BTU´S

AR. COND. TIPO SPLIT - SAMSUNG C/CR 18.000 BTU´S

AR. COND. TIPO SPLIT - SAMSUNG C/CR 9.000 BTU´S

AR. COND. TIPO SPLIT - SAMSUNG C/CR 9.000 BTU´S

AR COND. TIPO SPLIT - BRITÂNIA 12.000 BTU´S

AR COND. TIPO SPLIT - SAMSUNG C/CR 9.000 BTU´S

UN 57

2

MUNICÍPIO DE CAMPO BOM
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - BRASIL

AR COND. TIPO SPLIT - SAMSUNG C/CR 18.000 BTU'S

AR COND. TIPO SPLIT - SAMSUNG C/CR 12.000 BTU'S

AR COND. TIPO SPLIT - SAMSUNG C/CR 12.000 BTU'S

AR. COND. TIPO SPLIT - SPRINGER C/CR 18.000 BTU´S

AR COND. SPLIT - SAMSUNG C/CR 9.000 BTU´S

AR COND. SPLIT - SAMSUNG C/CR 9.000 BTU´S

AR COND. SPLIT - SAMSUNG C/CR 12.000 BTU´S

AR CONDICIONADO DE JANELA - CONSUL AIR 10.000 BTU'S

AR. COND. TIPO SPLIT - AGRATTO C/CR 18.000 BTU´S

AR. COND. TIPO SPLIT - AGRATTO C/CR 12.000 BTU´S

AR. COND. TIPO SPLIT - SAMSUMG C/CR 12.000 BTU´S
AR COND. SPLIT - SAMSUNG C/CR 18.000 BTU´S
AR COND. SPLIT - ELGIN Q/F C/CR 12.000 BTU´S
AR COND. SPLIT - SAMSUNG C/CR 9.000 BTU´S
AR COND. SPLIT - SAMSUNG C/CR 9.000 BTU´S
AR COND. SPLIT - SAMSUNG C/CR 12.000 BTU´S
AR COND. SPLIT - SAMSUNG C/CR 9.000 BTU´S
AR COND. SPLIT - SAMSUNG C/CR 9.000 BTU´S
AR COND. SPLIT - FUJITSU C/CR 27.000 BTU´S
AR COND. SPLIT - FUJITSU C/CR 27.000 BTU´S
AR COND. TIPO SPLIT - SAMSUNG C/CR 12.000 BTU'S
AR COND. TIPO SPLIT  SANSUNG C/CR -  18.000 BTU'S
AR COND. TIPO SPLIT - SAMSUNG C/CR  12.000 BTU'S
AR COND. TIPO SPLIT  - SAMSUNG C/CR 9.000 BTU´S
AR COND. TIPO SPLIT  - SAMSUNG C/CR 9.000 BTU´S
AR COND. TIPO SPLIT  - SAMSUNG C/CR 9.000 BTU´S
AR COND. SPLIT - SAMSUNG C/CR 12.000 BTU´S
AR COND. SPLIT - SAMSUNG C/CR 12.000 BTU´S
AR COND. SPLIT - SAMSUNG C/CR 12.000 BTU´S
AR COND. TIPO SPLIT - SAMSUNG C/CR 18.000 BTU'S
AR COND. TIPO SPLIT - SAMSUNG C/CR 18.000 BTU'S
AR COND. TIPO SPLIT - SAMSUNG C/CR 18.000 BTU'S
AR COND. TIPO SPLIT - SAMSUNG C/CR 18.000 BTU'S

1.2

Prestação de serviço de HIGIENIZAÇÃO GERAL AR CONDICIONADO PISO TETO/

CASSETE 58.000 BTUS.

Inclui Manutenção preventiva e limpeza da evaporadora e condensadora de ar

condicionado com aplicação de bactericida, limpeza e revisão do sistema de

linha frigorígena, Operação das bandejas de drenagem e filtros com remoção

de biofilme, Limpeza do gabinete do ar condicionado e serpentinas internas,

Limpeza dos elementos filtrantes dos seguintes itens:

AR CONDICIONADO GRANDE DA SALA DO SERVIDOR CARRIER 58.000 BTU´S

AR CONDICIONADO GRANDE DA SALA DO SERVIDOR AGRATTO 58.000 BTU´S

UN 2

1.3
Prestação de serviços de recarga de gás, com verificação de possíveis
vazamentos na conexão dos equipamentos solicitados.

UN 42

3

MUNICÍPIO DE CAMPO BOM
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - BRASIL

2) Retifica-se a Cláusula 7.1.4 do Edital e a 8.2.5 do Termo de Referência, ficando conforme

segue:

7.1.4 (e 8.2.5). Documentação Relativa à Qualificação Técnica:

7.1.4.1 (e 8.2.5.1). Atestado de Capacidade Técnica Profissional, fornecido por pessoa

jurídica, de direito público ou privado, comprovando que o responsável técnico executou

serviços de características semelhantes em qualidade e complexidade ao do objeto licitado,

devidamente registrado no CREA devendo vir acompanhado da Certidão de Acervo Técnico

– CAT deste.

7.1.4.2 (e 8.2.5.2). Apresentar Certificado de Registro da Pessoa Jurídica, expedida pelo

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia (CREA) ou Conselho Federal de Técnicos

Industriais (CFT), que comprove atividade relacionada com o objeto deste Edital.

 7.1.4.2.1 (e 8.2.5.2.1). No caso de o profissional não constar como responsável

técnico da licitante no seu Certificado de Registro de Pessoa Jurídica, deverá comprovar

vínculo profissional por meio de carteira de trabalho, folha de registro de empregados ou

outro meio legal que comprove essa situação permanente ou ainda, em caso de sócio ou

diretor, por meio do contrato social.

7.1.4.3 (e 8.2.5.3). Certificado de Registro Profissional emitido pelo Conselho Regional de

Engenharia e Agronomia (CREA) e/ou Conselho Federal de Técnicos Industriais (CFT) do(s)

responsável(eis) técnico(s) da licitante, no caso dos responsáveis não constarem no

certificado da alínea anterior.

A data de abertura da sessão pública fica alterada para 10/01/2023, às 13:30.

As demais disposições e cláusulas do Edital permanecem inalteradas.

Campo Bom, 20 de dezembro de 2023.

Luciano Libório Baptista Orsi
Prefeito Municipal